
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 846 del 27/07/2020

Oggetto: APPALTO  DEI  LAVORI  DI  RESTAURO  CONSERVATIVO  DELLA REGGIA  DI  COLORNO  A 

SEGUITO  DEGLI  EVENTI  ALLUVIONALI  DEL  DICEMBRE  2017  -  C.U.P.  D15H18000980003  C.I.G. 

8157182F85 - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
 
VISTI
 
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art.  41 dello  Statuto ed  il  Regolamento per  l’organizzazione degli  Uffici  e  dei  Servizi 
dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale n. 21392 del 31/07/2019 di attribuzione dell’incarico.
 
VISTI ALTRESI’
 
Il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;
 
PREMESSO
 
che,  con  Determinazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento n.  1738/2019  del 
20/12/2019  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  ed  i  correlati  elaborati 
progettuali;
 
che,  contestualmente,  con  il  medesimo  atto,  è  stato  approvato  il  quadro  tecnico 
economico  dell’intervento,  per   un  importo  complessivo  a  base  di  gara  pari  ad  euro 

Determina n. 846 del 27/07/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



706.000,00  (di cui euro 700.000,00 per lavori ed euro 6.000,00 per oneri di sicurezza).
 
che,  con Determinazione n. 1184/2019 del  21/10/2019,  il  Dirigente Responsabile  della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha indetto per l’affidamento dei lavori 
procedura aperta ai sensi dell’art. 36, comma 2, e art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, 
D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;
 
DATO ATTO:
 
che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema 
per gli  Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo delle 
piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, 
co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;  
 
Considerato:
 
che, con determinazione n. 188 del 26/02/2020, è stata nominata la Commissione di Gara 
così formata: 
- Dott. Andrea Ruffini – Presidente
- Ing. Le Donne Daniela - membro esperto
- Arch. Gennari Gianluca - membro esperto
Affidando alla dott.ssa Giordana Pinardi le funzioni di segretario verbalizzante
 
che tutti gli atti della Commissione di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul 
Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.
 
EVIDENZIATO
 
Che in data 06/07/2020 la Commissione di gara con apposito verbale che si allega quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ha assegnato i relativi punteggi 
finali alle imprese concorrenti;
 
che,  con atto del 22/07/2020 prot.  16326, il  Responsabile Unico del Procedimento, ha 
attestato, a norma dell’art. 97 comma 3 del codice, viste le giustificazioni presentate dal 
concorrente, la congruità dell’offerta.
 

DETERMINA
 
di approvare, con riferimento alla procedura per l'affidamento dei  lavori  di  dei lavori  di 
restauro conservativo della reggia di Colorno a seguito eventi alluvionali dicembre 2017 
C.U.P. D15H18000980003 C.I.G. 8157182F85, la proposta di aggiudicazione cosi come 
formulata dalla Commissione di gara nel verbale della seduta del 24/07/2020, che si allega 
quale parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento, unitamente all’elenco 
delle offerte presentate, elaborato dalla piattaforma SATER;   
 
di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.,  in via definitiva non efficace, l’appalto dei suddetti  lavori a R.W.S. S.R.L. Via 

Determina n. 846 del 27/07/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Argine Sinistro 8 CAP 35010 Vigonza (PD) Codice fiscale e Partita IVA 00732060280, 
avendo offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base di gara pari a 19,62 e 
avendo ottenuto il punteggio finale pari a 99,81; 
 
di dare atto che l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 568.660,00 (di cui 
euro 562.660,00 per lavori ed euro 6.000,00 per oneri di sicurezza);
 
Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del  
D.lgs.  50/2016,  dopo  la  verifica,  da  parte  dell’Ufficio  Stazione  unica  appaltante,  del 
possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati 
emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a 
revocare il presente provvedimento;
 
di dare atto che tutti gli atti della Commissione di gara sono stati pubblicati pubblicato in 
formato  elettronico  sul  sul  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna 
(SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.
 
di  dare atto che per il  sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni  di  conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 846 del 27/07/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Numero LottoStato Lotto Fornitore Stato Offerta Rank Punteggio TotalePunteggio Tecnico Punteggio EconomicoValore Offerta Base d'asta Ribasso % Ribasso

1 Sospetta AnomaliaR.W.S. S.R.L. Aggiudicatario proposto1 99,81 90,00 9,81 19,62 700000 19,62 137340

1 Sospetta AnomaliaRTI ICORES S.R.L. - PANTONE RESTAURI SRL UNIPERSONALEII Classificato 2 98,14 88,14 10,00 20,50 700000 20,50 143500

1 Sospetta AnomaliaRTI S.G.C. SISTEMI GEO COSTRUTTIVI S.R.L. - GEOSTRUTTURE RESTAURI S.R.L.3 94,77 84,90 9,87 19,90 700000 19,90 139300

1 Sospetta AnomaliaRTI BUIA NEREO S.R.L. - RIVA IMPRESA RESTAURI ITALIA S.R.L.4 94,64 85,36 9,28 17,14 700000 17,14 119980

1 Valutato EconomicamenteLITHOS S.R.L. 5 92,46 84,70 7,76 12,28 700000 12,28 85960

1 Valutato EconomicamenteLEONARDO S.R.L. 6 91,12 84,92 6,20 9,82 700000 9,82 68740

1 Valutato EconomicamenteMARMIROLI S.R.L. 7 89,39 84,02 5,37 8,50 700000 8,50 59500

1 Valutato EconomicamenteDUCALERESTAURO S.R.L 8 88,85 81,18 7,67 12,15 700000 12,15 85050

1 Valutato EconomicamenteCOO.BE.C. COOPERATIVA BENI CULTURALI SOCIETA' COOPERATIVA - PIU' BREVEMENTE INDICATA COME "COO.BE.C."9 87,64 80,06 7,58 12,00 700000 12,00 84000

1 Valutato EconomicamenteRTI BRUNONI COSTRUZIONI S.R.L. - AR/S ARCHEOSISTEMI SOCIETA' COOPERATIVA10 84,25 76,54 7,71 12,20 700000 12,20 85400

1 Valutato EconomicamenteRTI EDIL.GE.CO. S.R.L. - ARA RESTAURI S.A.S. DI MANNARINO CORRADO & C.11 83,09 80,63 2,46 3,90 700000 3,90 27300

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

  

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTODELL’APPALTO DEI LAVORI 

DI RESTAURO CONSERVATIVO DELLA REGGIA DI COLORNO A SEGUITO 

DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL DICEMBRE 2017 - C.U.P. 

D15H18000980003 C.I.G. 8157182F85 Verbale seduta pubblica del 

24/07/2020 Riscontro congruità offerta – formulazione proposta di 

aggiudicazione 
 

  

In questo giorno 24/07/2020, alle ore 9.30 tramite la piattaforma per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità 
“Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara al punto 3.1, il seggio di 
gara costituito dalla Dottoressa Giordana Pinardi Responsabile di Posizione 
organizzativa della Stazione Unica Appaltante, in qualità di presidente e dal 
Dott. Pietro Piccerillo Responsabile di Posizione Organizzativa dell’ufficio Legale 
- Accesso Agli – Controllo Atti – Privacy, in qualità di segretario verbalizzante, 
richiamato il precedente verbale di gara del 06/07/2020, prende atto che il 
Responsabile Unico del Procedimento, ing. Paola Cassinelli, con atto del 
22/07/2020 prot. 16326, ha attestato, a norma dell’art. 97 comma 3 del codice, 
la congruità dell’offerta. 
 
Pertanto l’offerente aggiudicatario è R.W.S. S.R.L. Via Argine Sinistro 8 CAP 
35010 Vigonza (PD) Codice fiscale e Partita IVA 00732060280  
 
Valore Offerta Ribasso Ribasso % 
€ 562.660,00  € 137.340,00 

 
19,62 

 
Costi Manodopera euro 309.100,00 
La seduta termina alle ore 9.45 circa 

 
IL PRESIDENTE 

dott. ssa Giordana Pinardi 
(documento firmato digitalmente) 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Dott. Pietro Piccerillo 
(documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione


